



**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (LICIT) Nº 077/2024
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0757/2024, QUE ENTRE SI CELEBRAM
O SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
- SEBRAE-SP E A EMPRESA CONTROL RISK MONITORAMENTO LTDA.**

DAS PARTES E SEUS REPRESENTANTES

CONTRATANTE: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - SEBRAE-SP, com sede na Rua Vergueiro, nº 1.117, Paraíso, CEP: 01.504-001, São Paulo/SP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 43.728.245/0001-42, neste ato representado por seu Diretor-Superintendente, **NELSON DE ALMEIDA PRADO HERVEY COSTA**, por seu Diretor Técnico, **MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI**, e por seu Diretor de Administração e Finanças, **REINALDO PEDRO CORRÊA**, doravante denominado SEBRAE-SP ou CONTRATANTE.

CONTRATADA: CONTROL RISK MONITORAMENTO LTDA, com endereço na Avenida Independência, nº 3134 – Alto da Boa Vista – Ribeirão Preto/SP, CEP: 14025-230, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.030.538/0001-74, neste ato representada pelo Sr. **CARLOS ROBERTO MARQUES**, nos termos da cláusula do seu contrato social.

DAS CONSIDERAÇÕES

CONSIDERANDO que o objeto do contrato originário consiste na Contratação de empresa especializada em instalação, monitoramento, manutenção preventiva e corretiva de sistemas de segurança eletrônica para atender as demandas oriundas da Faculdade, Sede e Escritórios Regionais do SEBRAE-SP – **Lotes 2 e 3**.

CONSIDERANDO o permissivo regulamentar disposto nos artigos 36 e do art. 40 da Resolução de Licitações e Contratos do Sistema Sebrae (Resolução CDN nº 493/2024).

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto deste termo aditivo consiste na prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, contados a partir do dia 01 de dezembro de 2025 a 30 de novembro de 2026.



2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. O valor do presente termo aditivo é de R\$ 251.090,00 (duzentos e cinquenta e um mil e noventa reais), sendo: lote 2 – R\$ 25.210,00 e lote 3 – R\$ 50.880,00, relativos à prestação de serviços de manutenção preventiva e serviços de monitoramento assistido 24 horas/manutenção corretiva e R\$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais) relativos ao fornecimento de itens sob demanda, conforme demonstrado nos quadros abaixo:

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA - LOTE 02

ITEM	LOCAL DE MANUTENÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE (A)	VALOR UNITÁRIO (B)	VALOR TOTAL 12 MESES
					(C = A X B)
2	Escritório Regional Araraquara	Trimestral	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
	Escritório Regional Botucatu	Trimestral	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
	Escritório Regional Campinas	Trimestral	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
	Escritório Regional Franca	Trimestral	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
	Escritório Regional Itapeva	Trimestral	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
	Escritório Regional Jundiaí	Trimestral	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
	Escritório Regional Piracicaba	Trimestral	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
	Escritório Regional Ribeirão Preto	Trimestral	4	R\$ 89,50	R\$ 358,00
	Escritório Regional São Carlos	Trimestral	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
	Escritório Regional São João Da Boa Vista	Trimestral	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
	Escritório Regional Sorocaba	Trimestral	4	R\$ 90,00	R\$ 360,00
VALOR TOTAL DO ITEM					R\$ 3.958,00

SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO ASSISTIDO 24 HORAS/MANUTENÇÃO CORRETIVA - LOTE 02

ITEM	LOCAL DE MONITORAMENTO	UNID. DE MEDIDA	QUANTIDADE (A)	VALOR UNITÁRIO (B)	VALOR TOTAL 12 MESES
					(C = A X B)
3	Escritório Regional Araraquara	Mensal	12	R\$ 161,00	R\$ 1.932,00
	Escritório Regional Botucatu	Mensal	12	R\$ 161,00	R\$ 1.932,00
	Escritório Regional Campinas	Mensal	12	R\$ 161,00	R\$ 1.932,00
	Escritório Regional Franca	Mensal	12	R\$ 161,00	R\$ 1.932,00
	Escritório Regional Itapeva	Mensal	12	R\$ 161,00	R\$ 1.932,00
	Escritório Regional Jundiaí	Mensal	12	R\$ 161,00	R\$ 1.932,00
	Escritório Regional Piracicaba	Mensal	12	R\$ 161,00	R\$ 1.932,00
	Escritório Regional Ribeirão Preto	Mensal	12	R\$ 161,00	R\$ 1.932,00
	Escritório Regional São Carlos	Mensal	12	R\$ 161,00	R\$ 1.932,00
	Escritório Regional São João Da Boa Vista	Mensal	12	R\$ 161,00	R\$ 1.932,00
	Escritório Regional Sorocaba	Mensal	12	R\$ 161,00	R\$ 1.932,00
VALOR TOTAL DO ITEM					R\$ 21.252,00



SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA - LOTE 03

ITEM	LOCAL DE MANUTENÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE (A)	VALOR UNITÁRIO (B)	VALOR TOTAL 12 MESES
					(C = A X B)
2	Escritório Regional Araçatuba	Trimestral	4	R\$ 540,00	R\$ 2.160,00
	Escritório Regional Barretos	Trimestral	4	R\$ 540,00	R\$ 2.160,00
	Escritório Regional Bauru	Trimestral	4	R\$ 540,00	R\$ 2.160,00
	Escritório Regional Marília	Trimestral	4	R\$ 540,00	R\$ 2.160,00
	Escritório Regional Ourinhos	Trimestral	4	R\$ 540,00	R\$ 2.160,00
	Escritório Regional Presidente Prudente	Trimestral	4	R\$ 540,00	R\$ 2.160,00
	Escritório Regional São Jose do Rio Preto	Trimestral	4	R\$ 540,00	R\$ 2.160,00
	Escritório Regional Votuporanga	Trimestral	4	R\$ 540,00	R\$ 2.160,00
VALOR TOTAL DO ITEM					R\$ 17.280,00

SERVIÇOS DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO ASSISTIDO 24 HORAS/MANUTENÇÃO CORRETIVA - LOTE 03

ITEM	LOCAL DO MONITORAMENTO	UNID. DE MEDIDA	QUANTIDADE (A)	VALOR UNITÁRIO (B)	VALOR TOTAL 12 MESES
					(C = A X B)
3	Escritório Regional Araçatuba	Mensal	12	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
	Escritório Regional Barretos	Mensal	12	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
	Escritório Regional Bauru	Mensal	12	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
	Escritório Regional Marília	Mensal	12	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
	Escritório Regional Ourinhos	Mensal	12	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
	Escritório Regional Presidente Prudente	Mensal	12	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
	Escritório Regional São Jose do Rio Preto	Mensal	12	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
	Escritório Regional Votuporanga	Mensal	12	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
VALOR TOTAL DO ITEM					R\$ 33.600,00

2.2. Relativamente ao fornecimento de itens, sob demanda, no valor de R\$ 175.000,00 (cento e setenta e cinco mil reais).

2.3 Atualização da Lista de Preços Unitários (LPU) - TABELA DE ITENS SOB DEMANDA - VALORES DE MÃO DE OBRA AJUSTADO - LOTE 02 e 03

ITEM	EQUIPAMENTOS/MATERIAIS	UNIDADE DE MEDIDA	VL. UNITÁRIO EQUIPAMENTO/MATERIAL	SERVIÇOS (INSTALAÇÃO E MÃO DE OBRA)
4	Câmera IP 2MP Tipo Bullet	Unidade	R\$ 391,13	R\$ 200,00
	Câmera IP 2MP Tipo Dome	Unidade	R\$ 391,13	R\$ 200,00
	Câmera IP 2MP Tipo Móvel Speed Dome 25X	Unidade	R\$ 6.569,21	R\$ 200,00



Câmera Analogia	Unidade	R\$ 240,99	R\$ 200,00
Fonte de alimentação	Unidade	R\$ 143,10	R\$ 200,00
Injetor POE	Unidade	R\$ 244,42	R\$ 200,00
Gravador tipo NVR 4 Canais IP	Unidade	R\$ 797,62	R\$ 200,00
Gravador tipo NVR 8 Canais IP	Unidade	R\$ 1.546,89	R\$ 200,00
Gravador tipo NVR 16 Canais IP	Unidade	R\$ 1.764,94	R\$ 200,00
Gravador tipo NVR 32 Canais IP	Unidade	R\$ 2.986,34	R\$ 200,00
Gravador tipo DVR 16 Canais	Unidade	R\$ 1.365,96	R\$ 200,00
HD interno 5 TB	Unidade	R\$ 2.285,20	R\$ 200,00
Mesa Controladora Tipo Joystick para Operar Câmera Móvel	Unidade	R\$ 3.783,36	R\$ 200,00
Caixa de Acomodação para Câmera 102 x 101 x 53 mm	Unidade	R\$ 12,52	R\$ 50,00
Switch 4 Portas com Alimentação POE	Unidade	R\$ 810,68	R\$ 200,00
Switch 8 Portas Gigabit + 2SFP com Alimentação POE	Unidade	R\$ 1.347,06	R\$ 200,00
Switch 16 Portas Gigabit + 2SFP com Alimentação POE	Unidade	R\$ 1.905,42	R\$ 200,00
Switch 24 Portas Gigabit + 4SFP com Alimentação POE	Unidade	R\$ 3.787,18	R\$ 200,00
Rack de Acomodação dos Equipamentos 12U 570MM	Unidade	R\$ 1.139,00	R\$ 200,00
Cabo coaxial 4mm c/ alimentação, 80% blindagem	Metro	R\$ 2,05	R\$ 1,50
Cabo de Rede CAT 5E com Certificação ANATEL	Metro	R\$ 6,17	R\$ 1,50
Cabo de Rede CAT 6 com Certificação ANATEL	Metro	R\$ 7,41	R\$ 1,50
Patch Cord CAT 5E 1,5 MTS com certificado ANATEL	Unidade	R\$ 14,72	R\$ 50,00
Patch Cord CAT 6 1,5 MTS com Certificado ANATEL	Unidade	R\$ 30,30	R\$ 50,00
Conector Fêmea RJ-45 Keystone CAT5E	Unidade	R\$ 12,07	R\$ 50,00
Conector Fêmea RJ-45 Keystone CAT6	Unidade	R\$ 24,78	R\$ 50,00
Conector BNC macho com borne	Unidade	R\$ 3,53	R\$ 50,00
Conector BNC de mola com borne	Unidade	R\$ 3,53	R\$ 50,00
Conector P4 macho com borne	Unidade	R\$ 3,00	R\$ 50,00
Conector Ballon	Unidade	R\$ 29,89	R\$ 50,00
Eletroduto Galvanizado 1" Barra 3 Metros com Condulete e acessórios	Unidade	R\$ 64,36	R\$ 50,00
Nobreak Tipo Interativo 600VA/300W 4 Tomadas BIVOLT	Unidade	R\$ 619,52	R\$ 200,00
Nobreak Tipo Interativo 700VA/350W 4 Tomadas BIVOLT	Unidade	R\$ 659,88	R\$ 200,00
Nobreak Tipo Interativo 1200VA/600W 8 Tomadas BIVOLT	Unidade	R\$ 1.097,13	R\$ 200,00
Nobreak Tipo Senoidal 2000VA/1400W 6 Tomadas BIVOLT	Unidade	R\$ 4.391,75	R\$ 200,00
Nobreak Tipo Senoidal 3000VA/2100W 6 Tomadas BIVOLT	Unidade	R\$ 5.361,04	R\$ 200,00
RELAÇÃO DE MATERIAIS (ALARME)	Unidade de Medida	VALOR EQUIPAMENTO/MATERIAL	VALOR MÃO DE OBRA
Central de Alarme Monitorada com 18 Zonas e Módulo Ethernet/GPRS Instalado	Unidade	R\$ 1.109,73	R\$ 200,00
Central de Alarme Monitorada com 64 Zonas e Módulo Ethernet Instalado	Unidade	R\$ 871,12	R\$ 200,00
Central de Alarme Monitorada SEM FIO com capacidade para 16 partições, 16 teclados, 16 sirenes e 64 zonas operando em frequência de 915 a 928 MHz	Unidade	R\$ 1.188,92	R\$ 200,00
Módulo Comunicador GPRS para Central Alarme 64 Zonas	Unidade	R\$ 434,50	R\$ 200,00
Módulo Comunicador GPRS/Ethernet para Central Alarme 64 Zonas	Unidade	R\$ 529,88	R\$ 200,00
Módulo Comunicador 3G para Central Alarme 64 Zonas	Unidade	R\$ 848,97	R\$ 200,00
Módulo Comunicador 3G para Central Alarme 18 Zonas	Unidade	R\$ 703,27	R\$ 200,00
Módulo Expansor com 8 Zonas para Central de Alarme 64 Zonas	Unidade	R\$ 445,99	R\$ 200,00



Módulo Expansor PGM 4 Saídas para Central de Alarme 64 Zonas	Unidade	R\$ 380,80	R\$ 200,00
Teclado LCD para Centrais de Alarme 18 zonas ou 64 Zonas	Unidade	R\$ 294,36	R\$ 200,00
Sirene 120DB	Unidade	R\$ 96,57	R\$ 200,00
Suporte Articulado para uso em Sensores de movimento, indicado para ambientes internos e externos, facilita a instalação em paredes e cantos, sustentação de até 1,5kg, anti-UV, articulação de 160º	Unidade	R\$ 19,00	R\$ 50,00
Bateria para Central de Alarme 12V 7AH para Central de Alarme com 18 zonas ou 64 zonas	Unidade	R\$ 133,69	R\$ 50,00
Receptor para dispositivos sem fio para Central de Alarme com 18 zonas ou 64 Zonas	Unidade	R\$ 92,26	R\$ 200,00
Cabo de Alarme CCI 4 pares 24 AWG com ANATEL	Metro	R\$ 1,99	R\$ 1,50
Controle Remoto/Botão de Pânico com conexão sem Fio para Central de Alarme com 18 zonas ou 64 Zonas	Unidade	R\$ 31,14	R\$ 100,00
Sensor INTERNO Infravermelho Passivo com Fio tipo IVP com PET alcance 12 metros e ângulo 110º	Unidade	R\$ 99,29	R\$ 100,00
Sensor INTERNO Infravermelho Passivo com Fio tipo IVP, tecnologia Shield, alcance 12 metros, ângulo de 115º	Unidade	R\$ 82,26	R\$ 100,00
Sensor EXTERNO Infravermelho Passivo com Fio tipo IVP com PET até 35Kg, MW e PIR, tripla tecnologia, alcance 12 metros ângulo 110º e grau de proteção IP 65	Unidade	R\$ 629,73	R\$ 150,00
Sensor de Barreira Infravermelho Ativo, feixe duplo, alcance até 40 metros em área externa, tempos de resposta de detecção ajustável, ajuste de até 3 canais de frequência, incluso suporte articulado de 360º horizontal e 180º vertical.	Unidade	R\$ 325,48	R\$ 200,00
Sensor de Barreira Infravermelho Ativo, feixe duplo, alcance até 80 metros em área externa, tempos de resposta de detecção ajustável, ajuste de até 3 canais de frequência, incluso suporte articulado de 360º horizontal e 180º vertical.	Unidade	R\$ 453,46	R\$ 200,00
Sirene SEM FIO com bateria de longa duração, uso de criptografia na transmissão de dados entre dispositivos, para uso exclusivo com a central de alarme monitorada SEM FIO	Unidade	R\$ 331,53	R\$ 100,00
Sensor INTERNO infravermelho Passivo SEM FIO, função PET até 20kg, cobertura com ângulo de detecção de 90º e alcance de 12 metros, alcance de transmissão de 600 metros sem obstáculos, bateria de longa duração, para uso exclusivo com a central de alarme monitorada SEM FIO	Unidade	R\$ 224,07	R\$ 100,00
Sensor EXTERNO infravermelho Passivo SEM FIO, função PET até 30kg, cobertura com ângulo de detecção de 110º e alcance de 12 metros, detecção através de duplo PIR, alcance de transmissão de 600 metros sem obstáculos, bateria de longa duração, tecnologia antissabotagem, para uso exclusivo com a central de alarme monitorada SEM FIO	Unidade	R\$ 538,16	R\$ 100,00
Teclado LCD para Centrais de Alarme SEM FIO, proteção contra invasões de sinal, criptografia na transmissão de dados entre dispositivos, instalação e utilização simplificada, bateria de longa duração, até 16 partições, para uso exclusivo com a central de alarme monitorada SEM FIO	Unidade	R\$ 461,36	R\$ 100,00
Sensor de abertura magnético SEM FIO, GAP 20mm, alcance de transmissão 600 metros se obstáculos, comunicação sem fio bidirecional, chave tampe antivolação, comunicação supervisionada, identifica o status do sensor, para uso exclusivo com a central de alarme monitorada SEM FIO	Unidade	R\$ 160,70	R\$ 100,00
Modulo repetidor de sinal SEM FIO para Central de alarme monitorada SEM FIO	Unidade	R\$ 410,58	R\$ 450,00
Controle Remoto/Botão de Panico com conexão sem Fio para uso exclusivo com a Central de Alarme monitorada SEM FIO	Unidade	R\$ 109,50	R\$ 450,00
Modulo de comunicação GPRS/3G para uso exclusivo com a central de alarme monitorada SEM FIO	Unidade	R\$ 634,27	R\$ 450,00
Modulo atuador PGM até 16 partições para uso exclusivo com a central de alarme monitorada SEM FIO	Unidade	R\$ 282,89	R\$ 450,00
RELAÇÃO DE SERVIÇOS	Unidade de Medida	VALOR EQUIPAMENTO/MATERIAL	VALOR MÃO DE OBRA
Substituição de cabeamento do alarme	Metro	R\$ 5,11	R\$ 1,50
Substituição de cabeamento do câmeras	Metro	R\$ 4,89	R\$ 1,50
Substituição de Eletroduto galvanizado (Barra 3 metros)	Unidade	R\$ 29,53	R\$ 50,00
Substituição de Sensor/Receptor/modulo de comunicação para central de alarme	Unidade	R\$ 769,09	R\$ 50,00
Substituição de Câmera Fixa IP (interna/externa) Dome ou Bullet	Unidade	R\$ 386,07	R\$ 100,00



Substituição de Câmera Móvel IP Tipo Speed Dome	Unidade	R\$ 5.210,60	R\$ 1.200,00
Substituição de Gravador Tipo NVR	Unidade	R\$ 2.152,64	R\$ 200,00
Substituição de Caixa de Acomodação de Câmera	Unidade	R\$ 91,72	R\$ 50,00
Substituição de Switches de Rede	Unidade	R\$ 2.561,27	R\$ 200,00
Substituição de Racks de acomodação de Equipamentos	Unidade	R\$ 1.219,46	R\$ 200,00
Substituição de mesa Controladora tipo Joystick de Speed Dome	Unidade	R\$ 3.253,48	R\$ 200,00
Substituição de Nobreak de alimentação até 1200VA	Unidade	R\$ 936,75	R\$ 200,00
Substituição de Nobreak de alimentação de 2000VA até 3000VA	Unidade	R\$ 4.611,84	R\$ 200,00

2.4. O valor do aditivo poderá ser reajustado pelo IPCA em momento oportuno.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES

3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do ajuste originário, desde que não colidam com o aqui pactuado, ressaltando que o presente aditamento não importa em novação.

As Partes declaram que o presente instrumento, incluindo todas as páginas, todas formatadas por meio digital, representam a integralidade dos termos entre elas acordados.

E, por estarem de acordo, as partes expressamente concordam em utilizar e reconhecem como válida a plataforma de assinaturas do SEBRAE (<https://www.sgolite.sebrae.com.br/PortalAssinaturaDigital/#/>), admitindo válidas as assinaturas realizadas eletronicamente.

São Paulo.

NELSON DE ALMEIDA PRADO HERVEY COSTA
Diretor-Superintendente
SEBRAE

CARLOS ROBERTO MARQUES
CONTROL RISK MONITORAMENTO LTDA

MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI
Diretor Técnico
SEBRAE



REINALDO PEDRO CORRÊA

Diretor de Administração e Finanças

SEBRAE

TESTEMUNHAS:

Nome: Mauro Bergamo

Nome: Bruna Gabriel Borba

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

0757-2024_MINUTA 1º TERMO ADITIVO CONTROL RISK

O documento acima foi proposto para assinatura digital através da plataforma de assinaturas do SEBRAE. Para verificar a autenticidade das assinaturas clique neste link

<https://assinaturadigital.sebrae.com.br/verificadorassinaturas/#!/search?codigo=0E-0E-90-C9-A1-F4-25-99-3B-38-60-E7-61-BF-9F-EF-FA-4E-AB-07> acesse o site

<https://assinaturadigital.sebrae.com.br/verificadorassinaturas/#!/search> e digite o código abaixo:

CÓDIGO: 0E-0E-90-C9-A1-F4-25-99-3B-38-60-E7-61-BF-9F-EF-FA-4E-AB-07

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status é(são):

CARLOS MARQUES - 098.*.***-24** - 08/10/2025 16:02:29

Status: Assinado eletronicamente, mediante senha de rede, pessoal e intransferível

IP: 200.***.***.**2

Reinaldo Pedro Correa - 813.*.***-20** - 10/10/2025 12:28:08

Status: Assinado eletronicamente, mediante senha de rede, pessoal e intransferível

IP: 170.***.***.**6

Marco Antonio Scarasati Vinholi - 326.*.***-62** - 14/10/2025 10:16:09

Status: Assinado eletronicamente, mediante senha de rede, pessoal e intransferível

IP: 170.***.***.**7

Nelson de Almeida Prado Hervey Costa - 251.*.***-80** - 14/10/2025 12:46:35

Status: Assinado eletronicamente, mediante senha de rede, pessoal e intransferível

IP: 170.***.***.**2

PROTOCOLO DE TESTEMUNHA(S)

Mauro Bergamo - 058.*.***-05** - 08/10/2025 14:58:17

Status: Assinado eletronicamente como testemunha, mediante senha de rede, pessoal e intransferível

IP: 136.***.***.**0

Bruna Gabriel - 294.*.***-76** - 08/10/2025 15:22:12

Status: Assinado eletronicamente como testemunha, mediante senha de rede, pessoal e intransferível

IP: 136.***.***.**4

